
1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 587 del  21 giugno 2022 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Intervento di riqualificazione energetica e manutenzione straordinaria 

di un fabbricato di e.r.p.s. di proprietà dell’Agenzia, sito in Tortona 
(AL), via Brighenti 5/7/9/11/13/15, nell’ambito del Programma 
Operativo Regionale FESR 2014/2020 - priorità di investimento e 
obiettivo IV.4c.1 – domanda 3899 – CUP E32H19000110006 – 
Attribuzione incarico di collaudo tecnico-amministrativo 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Tecnico - AL - Progettazione Attuazione P.I. Costruttivi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 



2 

IL DIRIGENTE 
 

premesso che: 

- la Regione Piemonte, con Deliberazione della Giunta n. 13-4569 del 16/01/2017, ha attivato, 
nell’ambito dell’Asse IV del POR FESR 2014/2020, la misura “Riduzione dei consumi energetici 
destinati ad uso residenziale sociale gestiti dalle ATC piemontesi”, attraverso la realizzazione di 
interventi di efficienza energetica eventualmente accompagnati dalla produzione di energia 
rinnovabile per autoconsumo; 

- l’Agenzia ha individuato per tale intervento il fabbricato di edilizia residenziale pubblica 
sovvenzionata di 34 alloggi sito in Tortona, via Brighenti n. 5/7/9/11/13/15, domanda n. 3899, 
ammesso a contributo come da D.D. Regionale n. 162 del 10/04/2019 e attualmente in corso; 

- con l’approssimarsi della conclusione dell’intervento, si rende necessario procedere a collaudo 
tecnico-amministrativo; 

- ai sensi dell’art. 102 comma 6 del d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per effettuare l’attività di collaudo, 
l’Agenzia, in qualità di stazione appaltante, ha facoltà di nominare tra i propri dipendenti da uno 
a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in 
possesso di requisiti di moralità, competenza e professionalità e che non rientrino nei casi di 
esclusione di cui al comma 7 del medesimo articolo; 

- verificati infine i carichi di lavoro in essere presso i servizi tecnici dell’Agenzia e sentiti gli stessi 
tecnici, ai fini del collaudo tecnico-amministrativo dei lavori di riqualificazione energetica e 
manutenzione straordinaria del fabbricato di e.r.p.s. in Tortona, via Brighenti 5/7/9/11/13/15, 
nell’ambito del Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020, si ritiene di individuare, in 
considerazione della propria competenza e professionalità, l’ing. Elisa Poggio, istruttore direttivo 
tecnico dell’Agenzia che non ha svolto alcuna funzione nelle attività autorizzative, di controllo, di 
progettazione, di verifica del progetto, di direzione, di vigilanza e di esecuzione dei lavori 
sottoposti al collaudo ; 
 

alla luce di quanto sopra esposto: 
preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 235 del 21/12/2017 “Riassetto struttura 
organizzativa e nuovo organigramma dell’Ente” di approvazione dell’organigramma dell’Ente; 
integrata e aggiornata con deliberazione n. 61 del 24 maggio 2018; 
vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con la quale si è 

provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 
 

DETERMINA 

I) per le motivazioni riportate in premessa, di attribuire l’incarico di collaudatore tecnico-
amministrativo dei lavori di riqualificazione energetica e manutenzione straordinaria del 
fabbricato di e.r.p.s. in Tortona, via Brighenti 5/7/9/11/13/15, nell’ambito del Programma 
Operativo Regionale FESR 2014/2020, all’ing. Elisa Poggio, istruttore direttivo tecnico 
dell’Agenzia. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Formis Fulvia  *             Luciano Milanese * 
 
 
 
 
 



3 

 
 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


